
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2493/2018 DE 09 DE AGOSTO DE 2018 - 
ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 1586/2018, publicada no D.O.E 
nº 33.634 DE 11/06/2018 referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do processo nº 2017/375450;
CONSIDERANDO a complexidade do feito;
CONSIDERANDO o memorando nº 008/2018 - CPAD, de 
06/08/2018 o qual requer a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta dias);
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) 
sessenta dias.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/375450, por mais 60 (sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 348541
PORTARIA Nº 2.475/2018 - ADEPARÁ, DE 08 DE AGOSTO 
DE 2018
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), Art 14, e processos nº. 2018/324912.
 RESOLVE:
 Conceder a contar de 16/07/2018 Gratificação de Titulação 
ao servidor CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS, 
matrícula 10499/2, Fiscal Estadual Agropecuário: Medicina 
Veterinária / Título de Especialização em Agronegócio – Área de 
Conhecimento: Agricultura e Veterinária.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 348525

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2513 /2018 - ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE  
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) FLÁVIA BASTOS DE MEDEIROS, 
matrícula n° 5445191/5, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio  2007/2010, no período de 
16/08/2018 a 14/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348704
PORTARIA Nº2517/2018 - ADEPARÁ,10 DE AGOSTO DE  
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARINO BECKER, matrícula n° 
57223359/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal Agropecuário, 

60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 13/08/2018 a 11/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348716
PORTARIA Nº2515/2018 - ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE  
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA ANACLÉSIA SANTOS 
SEABRA, matrícula n° 55586709/1, ocupante do cargo de  
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2015/2018, no período de 20/08/2018 a 
08/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348707
PORTARIA Nº2514 /2018 - ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE  
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO JOSE LIMA 
FERNANDES, matrícula n° 55586017/1, ocupante do cargo de  
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2012/2015, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348706
PORTARIA Nº 2516/2018 - ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE    
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO, matrícula n° 55586116/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2015, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348710
PORTARIA Nº 2518/2018 - ADEPARÁ,10 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ERMITO DUARTE BERTINO DA 
MOTA, matrícula n° 54187593/1, ocupante do cargo de  Auxiliar 
de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2004/2007, no período de 06/08/2018 a 04/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348714

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2509/2018- ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA, matrícula n° 5709156/1, Assistente Administrativo 
para responder pela Gerente – DAS 3, durante o período de 
Férias do(a) titular CLEBER BELEZA SOARES, matrícula n° 
5798515/5, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 348688

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 2365/2018, publicada no 
Diário Oficial 33671 de 02/08/2018.
Onde se lê: “5,5 DIARIAS / 13/08/2018 A 18/08/2018”
Leia-se: “5,5 DIARIAS / 20/08/2018 A 25/08/2018”
ERRATA das portarias de diárias N° 2341/2018 e 2370/2018, 
publicadas no Diário Oficial 33672 de 03/08/2018.
Onde se lê: “5,5 DIARIAS / 13/08/2018 A 18/08/2018”
Leia-se: “5,5 DIARIAS / 20/08/2018 A 25/08/2018”
ERRATA da portaria de diárias N° 2452/2018, publicada no 
Diário Oficial 33677 de 10/08/2018.
Onde se lê: “Destino: BUJARU, CONCORDIA DO PARA/PA ... 
3,5 DIÁRIAS 20/08/2018 A 24/08/2018”
Leia-se: “Destino: BARCARENA, BUJARU, CONCORDIA DO 
PARA/PA ... 4,5 DIÁRIAS 20/08/2018 A 24/08/2018”

Protocolo: 348787

DIÁRIA
Portaria: 2522/2018 Objetivo: Realizar fiscalização e apoio 
no controle de trânsito de animais em eventos agropecuários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 571759621 / 
EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS 25/08/2018 A 26/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348891
Portaria: 2498/2018 Objetivo: Participar de treinamento na 
gerência de sistema de informação quanto ao PAE. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54187236/1 / ROOSEVELT DE 
SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 17/08/2018 Servidor: 571918401 
/ JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 17/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348832
Portaria: 2527/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura do abacaxi. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELTERRA/PA Destino: 
MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 541870891 / JORGE CALDAS 
SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 
20/08/2018 A 24/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348934
Portaria: 2528/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BARBARA DO PARA/PA 
Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 541868861 / NESTOR SILVA 
DOS REIS (TECNICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS 23/08/2018 A 
23/08/2018 Servidor: 541868861 / NESTOR SILVA DOS REIS 
(TECNICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS 24/08/2018 A 24/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348938
Portaria: 2524/2018 Objetivo: Realizar fiscalização e apoio 
no controle de trânsito de animais em eventos agropecuários. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL 
NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 541870051 
/ ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS 31/08/2018 A 02/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348898
Portaria: 2532/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA 
Servidor: 572228931 / WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) 
/ 2,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 29/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 348964


